O valor mensal das bolsas de pesquisa de acordo com Anexo I da 
Resolução CONSUP nº 005/2023;

c. 
Extensão e Indissociável: O valor mensal das bolsas de acordo com a 
Resolução IFRS nº 07/2023.

1.4. O valor mensal das Bolsas está assim definido: 
a) 04 horas semanais: R$ 175,00/mês (cento e setenta e cinco reais por mês);
b) 08 horas semanais: R$ 350,00/mês (trezentos e cinquenta reais por mês);
c) 12 horas semanais: R$ 525,00/mês (quinhentos e vinte e cinco reais por

mês);
d) 16 horas semanais: R$ 700,00/mês (setecentos reais por mês).

1.5. A vigência das bolsas será:
a) Ensino: de 01/04/2026 a 31/12/2026;
b) Pesquisa: de 01/04/2026 a 31/12/2026;
c) Extensão: de 02/05/2026 a 30/11/2026;
d) Indissociável: